

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.07.10.2025

సమయం.1905 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబినెట్ కమిటీ నాలుగు రైల్వే ప్రాజెక్టులకు ఈరోజు ఆమోదం తెలియజేసింది.
2. రాజ్యసభ చైర్మన్ ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ రాజ్యసభలో ఈరోజు వివిధ రాజకీయ పార్టీల శాసనసభాపక్ష నాయకులతో సమావేశం జరిపారు.
3. ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో మన దేశ సాయుధ దళాలు సమైక్యత వ్యూహాత్మకమైన ముందు చూపు కనబరిచాయని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
4. భౌతిక శాస్త్రంలో విశిష్ట కృషికి గానూ 2025 Nobel పురస్కారం అమెరికాలో ముగ్గురు శాస్త్రవేత్తలకు లభించింది.

REV. CABINET DECISIONS

ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబినెట్ కమిటీ నాలుగు రైల్వే ప్రాజెక్టుకు ఈరోజు ఆమోదం తెలియజేసింది. వీటికి 24 వేల 634 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతుంది అని రైల్వే సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు క్యాబినెట్ సమావేశమా అనంతరం తెలియజేశారు. ఈ రైలు మార్గాలు మహారాష్ట్ర మధ్యప్రదేశ్ గుజరాత్ చత్తీస్ గఢ్ లో 18 జిల్లాల గుండా ప్రయాణిస్తాయని ప్రస్తుతం భారత రైల్వేలకు ఉన్న పట్టాల నెట్వర్క్ ను 894 కిలోమీటర్ల మేరకు పెంచుతాయని మంత్రి తెలియచేశారు ఈ ప్రాజెక్టు వల్ల 363 గ్రామాలకు కనెక్టివిటీ పెరుగుతుందని రెండు ఆకాంక్ష జిల్లాలతో పాటు 85 లక్షల మంది జనాభా దీని వల్ల ప్రయోజనం పొందుతారని అశ్వినీ వైష్ణవ్ అనరు దీనివల్ల మొబిలిటీ పెరగడంతో పాటు భారత రైల్వే ల సామర్థ్యాన్ని మరింతగా పెంచగలుగుతామని సేవలను విస్తృతం చేయగలుగుతామని అశ్వినీ వైష్ణవ్ అనరు.

ఈ రైలు మార్గాల ద్వారా బొగ్గు సిమెంట్ ఫ్లయష్ ఆహార ధాన్యాలు ఉక్కు మొదలైన ముఖ్యమైన సరుకులను రవాణా చేయగడానికి ఒక సమస్తవంతమైన మార్గం ఏర్పడుతుందని కూడా అశ్వినీ వైష్ణవి తెలియజేశారు.

(BYTE - Ashwini Vaishnav)

ఎన్.ఎస్.డి

VP-MEETING

రాజ్యసభ చైర్మన్, ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ రాజ్యసభలో ఈరోజు వివిధ రాజకీయ పార్టీల శాసనసభాపక్ష నాయకులతో సమావేశం జరిపారు. రాజ్యసభ అధ్యక్షుడిగా గత నెల బాధ్యతలు చేపట్టిన అనంతరం రాధాకృష్ణన్ వివిధ పార్టీల నాయకులను కలుసుకోవడం ఇదే మొదటిసారి. కనీస స్థాయిలో అంతరాయం గరిష్ట స్థాయిలో చర్చ జరిగే విధంగా సభ కార్యకలాపాలను సజావుగా నిర్వహించడంపై సభ్యులతో చర్చించి వారి నుంచి సలహాలు, సూచనలు స్వీకరించేందుకు ఈ సమావేశాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. రాజ్యసభలో సభా నాయకుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా, పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల సహాయ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్ వాల్, డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్, కాంగ్రెస్ నాయకుడు ప్రమోద్ తివారి, డిఎంకె నాయకుడు తిరుచి శివ, సమాజ్వాది

పార్టీ నాయకుడు రామ్ గోపాల్ యాదవ్, సిపిఎం అస్సాం గణ పరిషత్ ఆమ్ ఆద్మి పార్టీ ఆర్ ఎల్ ఎం మొదలైన పార్టీల నాయకులు ఈ సమావేశానికి హాజరవుతున్నారు.

ఎస్.ఎస్.డి

PM-PUTIN

రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ 73 వ జన్మ దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనతో ఈ రోజు ఫోన్ లో సంభాషించి శుభాకాంక్షలు తెలియచేశారు. భారత - రష్యా ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో ద్వైపాక్షిక ప్రగతిని సమీక్షించి వారు, తాము భాగస్వామ్యానికి కట్టుబడి ఉన్నామని పునరుద్ఘాటించారు. 23వ భారత రష్యా వార్షిక సదస్సుకు పుతిన్ కు ఆహ్వానం పలికినట్లు మోదీ పునరుద్ఘాటించారు.

ఎస్.ఎస్.డి

CENTRE – NDRF

జాతీయ విపత్తు స్పందన నిధి కింద కేంద్ర ప్రభుత్వం హర్యానా, మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్ రాష్ట్రాలకు 900 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు మంజూరు చేసింది. అగ్నిమాపక సేవలు ఆధునికీకరణ కోసం ఈ రాష్ట్రాలకు ఈ నిధులను మంజూరు చేశారు. కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అధ్యక్షతన గల ఉన్నత స్థాయి కమిటీ ఈ సహాయానికి ఆమోదం తెలియజేస్తుంది. ఈ మొత్తంలో 117 కోట్ల రూపాయలు, హర్యానాకు 397 కోట్ల రూపాయలు, మధ్యప్రదేశ్ కు 388 కోట్ల రూపాయలు రాజస్థాన్ కు కేటాయించారు. అస్సాం, గుజరాత్ కు వరదలు కొండ చరియలు విరిగిపడ్డ ప్రాంతాల్లో సహాయార్థం 77 కోట్ల రూపాయల అదనపు కేంద్ర సహాయాన్ని కూడా కేంద్ర హోమ్ మంత్రిత్వ శాఖ ఆమోదించింది. 2024లో ఆ రాష్ట్రాల్లో వచ్చిన వరద ప్రాంతాల్లో ఈ నిధులను వినియోగిస్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నేతృత్వంలో ప్రభుత్వం ప్రకృతి వైపరీత్యాలు విపత్తులు వచ్చినప్పుడు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలతో భుజం భుజం కలిపి నిలుస్తోందని అన్ని విధాల సహాయం అందిస్తోందని కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం రాష్ట్ర విపత్తు స్పందన నిధి కింద 27 రాష్ట్రాలకు 1363 కోట్ల రూపాయలు

విడుదల చేయక 12 రాష్ట్రాలకు జాతీయ నిధి కింద రెండు వేల కోట్ల రూపాయలు విడుదల చేశారు.

ఎస్.ఎస్.డి

REV. PREZ - ARMED FORCES

ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో మన దేశ సాయుధ దళాలు సమైక్యత వ్యూహాత్మకమైన ముందు చూపు కనబరిచాయని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. త్రివిధ దళాలు సంయుక్తంగా వ్యూహాత్మకంగా ఇచ్చిన స్పందన వల్ల ఒక సమర్థవంతమైన చర్య తీసుకోగలిగామని, వాస్తవాధీన రేఖ అవతల ఉన్న ఉగ్రవాద మౌలిక సదుపాయాలు నిర్వీర్యం చేసామని రాష్ట్రపతి అన్నారు. ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవన్లో 65వ జాతీయ డిఫెన్స్ కాలేజ్ కోర్సు పట్టభద్రులు అధ్యాపకులను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఆమె ఈ విషయం చెప్పారు. యుద్ధ సమయాల కోసం సమీకృత కమాండ్లు ఏర్పాటు చేయడం, సమీకృత యుద్ధ బృందాలు ఏర్పాటు చేయడం ద్వారా సాయుధ దళాలను పునర్వ్యవస్థీకరించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటున్నారని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. భారత్ సాయుధ దళాలను సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో కూడిన యుద్ధ సన్నద్ధత కలిగిన దళంగా ప్రత్యేకంగా బహుళ వేదికల పైన సమీకృత సైనిక చర్య తీసుకోగల శక్తిగా రూపొందించేందుకు మన దేశం కట్టుబడి ఉందని ఆయన చెప్పారు.

ఎస్.ఎస్.డి

PSB - LOAN SANCTION

ప్రధానమంత్రి సూర్య ఘోష్ ముఖ్య బిజిలి యోజన కింద ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులో పదివేల తొమ్మిది వందల ఏడు కోట్ల రూపాయలు మంజూరు చేశాయి. ఐదు లక్షలకు పైగా ఋణ దరఖాస్తులకు ఈ నిధులను మంజూరు చేసినట్లు ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది. ఇంటి పైకప్పు పై సౌర విద్యుత్ వ్యవస్థలు ఏర్పాటు చేసుకునేందుకు లబ్ధిదారులకు ఈ ఆర్థిక సహాయం అందించారని, ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల భాగస్వామ్యంతో కో ఎఫ్ఐకెంట్లను దరఖాస్తులు చేర్చడం వివిధ రకాల పరిమితులను తొలగించడంతో సహా అనేక చర్యలు తీసుకుని పథకాన్ని విస్తరించారని ప్రభుత్వం తెలియజేస్తుంది.

ఎన్.ఎస్.డి

DAY IMD WEATHER

హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, రాయలసీమ తమిళనాడు పుదుచ్చేరి కరైకల్ ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో అక్కడక్కడ ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఢిల్లీ ఉత్తరాఖండ్ చండీగడ్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ పంజాబ్ హర్యానాలో అక్కడక్కడ ఉరుములతో కూడిన జల్లులు ఈదురు గాలులు ఉంటాయని కూడా వాతావరణ కేంద్రం తెలియజేస్తుంది. కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పశ్చిమ బెంగాల్ కర్ణాటక జమ్మూ కాశ్మీర్ గిల్గిట్ బాల్టిస్తాన్ ముజఫర్ రాజస్థాన్ పశ్చిమ ప్రాంతాల్లో కూడా ఇదే విధమైన పరిస్థితులు నెలకొంటాయి.

ఎన్.ఎస్.డి

NOBEL-PHYSICS

క్వాంటం ఫిజిక్స్ రంగంలో విశిష్ట కృషికి గాను 2025 సంవత్సరానికి నోబెల్ పురస్కారాన్ని అమెరికాకు చెందిన ముగ్గురు భౌతిక శాస్త్రవేత్తలకు ప్రధానం చేస్తున్నారు క్వాంటం కంప్యూటర్స్ క్వాంటం సెన్సార్ స్క్రిప్టోగ్రఫీ రంగంలో వారు చేసిన పరిశోధన గణనీయంగా తోడ్పడుతుందని రాయల్స్ అకాడమీ పేర్కొంది. University of California, Yale University కి చెందిన John Clarke, Michel Devoret John Martinis అనే శాస్త్రవేత్తలకి ఈ పురస్కారం లభించింది. చేతిలో పట్టే పరిమాణంలో ఉండే ఎలక్ట్రాన్ సర్క్యూట్ ద్వారా క్వాంటం మెకానికల్ టర్నలింగ్ ఎనర్జీ క్వాంటైజేషన్ ప్రక్రియలు సాధ్యమవుతాయని వారు చేసి చూపారు. దీనివల్ల స్థూల స్థాయిలో కూడా క్వాంటం ప్రభావాలు ఉంటాయని ఈ పరిశోధన ద్వారా రుజువైందని రాయల్ స్వీడిష్ అకాడమీ ఆఫ్ సైన్సెస్ ప్రకటించింది. ఈ శాస్త్రవేత్తలకు 11 మిలియన్ల స్వీడిష్ క్రోనార్ నగదు బహుమానం ఇవ్వనున్నట్టు రాయల్ స్వీడిష్ అకాడమీ వెల్లడించింది.

ఎన్.ఎస్.డి

PAK TRAIN ATTACK

పాకిస్తాన్లోని సిండ్ రాష్ట్రంలో నైరుతి ప్రాంతంలో రైలు పట్టాలపై జరిగిన పేలుడులో అనేకమంది గాయపడ్డారు. ఈ పేలుడులో రైలుకి చెందిన ఐదు భోగీలు పట్టాలు తప్పినట్లు తెలుస్తోంది. పెషావర్ వేడుతున్న జాఫర్ ఎక్స్ప్రెస్ రైలులో గాయపడ్డ ప్రయాణికులను తక్షణం సమీప ఆసుపత్రికి తరలించారు. సింధు రాష్ట్రంలోని శిఖర్ పూర్ జిల్లాలో సుల్తాన్ కోట సమీపంలో ఈ పేలుడు జరిగింది.

REV. CABINET DECISIONS: The Union Cabinet Committee on Economic Affairs has approved four railway projects worth 24 thousand 634 crore rupees. These projects include Bhusaval - Wardha 3rd and 4th line, Gondia - Dongargarh 4th line, Vadodara - Ratlam 3rd and 4th line and Itarsi - Bhopal - Bina 4th line. The four multitracking projects will cover 18 Districts in Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, and Chhattisgarh increasing the existing network of Indian Railways by about 894 Kilometers. Briefing media after the cabinet meeting in New Delhi today, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the project will enhance connectivity to approximately three thousand 633 villages, which are having a population of over 85 lakh and two Aspirational Districts. Mr Vaishnaw said, the increased line capacity will significantly enhance mobility, resulting in improved operational efficiency and service reliability for Indian Railways. (BYTE - Ashwini Vaishnaw) Giving details about 744 kilometer track length, Bhusaval - Wardha rail line, the Minister informed this rail line will be constructed at an estimated cost of nine thousand 197 crore rupees. The project will be completed in five years. He said, 98 kilometer long Gondia - Dongargarh 4th line, will also be completed in five years with an estimated cost of two thousand 223 crore rupees. He said, Vadodara - Ratlam 3rd and 4th line of 513 kilometer track length will be constructed at a cost of eight thousand 885 crore rupees and it will cover Gujarat and Madhya Pradesh. The Minister informed that Itarsi - Bhopal - Bina 4th rail line with track length of 264 kilometer will be constructed at a cost of four thousand 329 crore rupees. Mr Vaishnaw informed that this is an essential route for transportation of commodities such as coal, container, cement, fly ash, food grain and steel.(BYTE - Ashwini Vaishnaw)

VP-MEETING: Vice President and Rajya Sabha Chairman C P Radhakrishnan is holding meeting with floor leaders of different political parties in the Rajya Sabha at Parliament House today. This is Mr Radhakrishnan's first meeting with party leaders after assuming charge as the Chairman of the Rajya Sabha last month. The objective of this meeting is to discuss and decide on how to encourage smooth and orderly debate and to seek suggestions from members on how to ensure smooth conduct of the House proceedings, with minimum disruptions and maximum discussion. Leader of the House in Rajya Sabha Jagat Prakash Nadda, Ministers of State for Parliamentary Affairs Arjun Ram Meghwal and Dr L Murugan, Congress leader Pramod Tiwari, DMK Leader Tiruchi Shiva, SP leader Ram Gopal Yadav, Jhon Brittas of CPI(M), Birendra Prasad Baishya of AGP, Sanjay Singh of AAP, Upendra Kushwaha of RLM and members of other political parties attending the meeting.

PM-PUTIN

Prime Minister Narendra Modi today spoke to Russian President Vladimir Putin and greeted him on his 73rd birthday. The two leaders reviewed bilateral progress and reaffirm their commitment to further deepen India-Russia Special and Privileged Strategic Partnership. Mr Modi also conveyed that he is looking forward to host Mr Putin at the 23rd India-Russia Annual Summit.

CENTRE – NDRF: Centre has approved over 903 crore rupees to Haryana, Madhya Pradesh and Rajasthan under National Disaster Response Fund for expansion and modernization of fire services. A High-Level Committee, under the Chairmanship of Union Home Minister Amit Shah has approved the assistance. Out of the total amount more than 117 crore rupees has been approved for Haryana, 397 crore for Madhya Pradesh and over 388 crore rupees for Rajasthan. The committee has also approved over 707 crore rupees of additional Central assistance to Assam and Gujarat from NDRF, affected by flood and landslides during 2024. Union Home Ministry said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the Government is standing shoulder to shoulder with the State Governments during natural calamities and disasters and providing all necessary support. During the current financial year, the Central Government has released 13 thousand 603 crore rupees to 27 States under State Disaster Response Fund and over two thousand crore rupees under NDRF to 12 States.

REV. PREZ - ARMED FORCES: President Droupadi Murmu has said that the country's Armed Forces demonstrated the strength of jointness and strategic foresight during Operation Sindoor. She said that calibrated, tri-service response resulted in effective synergy which dismantled the terror infrastructure across the line-of-control. President Murmu said this while addressing the faculty and course members of the 65th National Defence College Course at Rashtrapati Bhavan today. She pointed out that efforts are underway to restructure forces with the establishment of Integrated Theatre Commands and Integrated Battle Groups. She said that India is engaged in transforming the Armed Forces into a technologically-advanced, combat-ready force capable of multi-domain integrated operations.

EDU MINISTRY- BUILDATHON: The Ministry of Education has extended the last date for registration for the Viksit Bharat Buildathon 2025 to the 11th of this month.

Launched in collaboration with the Atal Innovation Mission, NITI Aayog, the initiative is a nationwide innovation movement aimed at engaging students from approximately 2.5 lakh schools across India. It represents the country's largest-ever student innovation initiative and marks a historic step towards the vision of Viksit Bharat @2047. In a statement, the Ministry said that this is India's largest-ever student innovation initiative to engage school students between Class 6 and 12. The initiative is to encourage students to join teams, think creatively, and develop ideas and prototypes that address real-life challenges on themes of national importance. The Ministry mentioned that the theme will revolve around Vocal for Local, Atmanirbhar Bharat, Swadeshi and Samridh Bharat. The entries will be evaluated by a national panel of experts, and the top teams will be awarded prizes from a pool of 1 crore rupees. Winner schools and students will receive long-term support through corporate adoption, mentorship, and resources to further strengthen their innovations.

DRDO-IRSA: Defence Research and Development Organisation (DRDO), in collaboration with the Integrated Defence Staff (IDS) and the Tri-Services today released Indian Radio Software Architecture (IRSA) standard 1.0 to enable interoperability in Military Communication. It was released during the National workshop organised at DRDO Bhawan in New Delhi. IRSA is a comprehensive software specification for Software Defined Radios (SDR), defining standardized interfaces, Application programming interface, execution environments, and waveform portability mechanisms. The launch of IRSA represents a defining step in India's journey toward self-reliance in defence communication technologies. The workshop covered the journey of IRSA, its technical overview, ecosystem roles and future directions. The event provided a platform for industry, academia and the tri-services to discuss collaboration opportunities, pilot projects and adoption pathways.

The event gathered representatives from the Indian Armed Forces, Department of Defence Production and Defence Public Sector Undertakings industry, highlighting a comprehensive and collaborative approach towards developing indigenous communication technologies.

INDIA GDP- WORLD BANK: The World Bank has raised India's growth forecast to 6.5 per cent for financial year 2026 from its earlier projection of 6.3 per cent in June, citing resilient domestic demand, strong rural recovery and the positive impact of Goods and Services Tax (GST) reforms. In its latest South Asia Development Update, the World Bank said that India is expected to remain the world's fastest-growing major economy, underpinned by strong consumption growth. However it downgraded the country's growth forecast to 6.3 per cent for financial year 2027 on back of the 50 per cent tariff imposed by the US. The World Bank has forecast growth in South Asia to be robust at 6.6 per cent this year, however projected it to slow to 5.8 per cent in 2026, a downward revision of 0.6 percentage points from the April forecast. It added that region's prospects faced heightened downside risks from an uncertain global environment, socio-political unrest, and labour market disruptions posed by emerging technology such as artificial intelligence (AI).

NOBEL-PHYSICS

Three scientists from the United States have won the 2025 Nobel Prize in Physics for groundbreaking experiments that showcased quantum physics in action using a chip. Their work has paved the way for advancements in quantum computers, quantum sensors and quantum cryptography. The laureates John Clarke, Michel Devoret and John Martinis are affiliated with the University of California and Yale University. Their experiments demonstrated quantum mechanical tunnelling and energy quantisation in an electrical circuit large enough to be held by hand. This discovery confirms that quantum effects can exist on a macroscopic scale. The Royal Swedish Academy of Sciences awarded the trio a prize of 11 million Swedish kronor.

Experts hailed the achievement as a major step in the ongoing development of quantum technologies that could transform digital systems worldwide. This continues a tradition of physics breakthroughs shaping modern technology and deepening scientific understanding.

PAK TRAIN ATTACK: Several people were injured in a blast occurred on a railway track in Pakistan's southwestern Sindh province today. The blast derailed five bogies of a train. The injured passengers of the Peshawar-bound Jaffar Express were immediately rushed to a nearby hospital. The explosion occurred near Somarwah, close to Sultan Kot in Shikarpur district of Sindh.